[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO
CASA EPITÁCIO ALENCAR

MOÇÃO Nº       /2019

EMENTA:Formula votos de pesar aos familiares do  Sr. Adalmir Lustosa Angelim e dá outras providencias.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições e satisfeitas às formalidades regimentais, vêm apresentar a MOÇÃO DE PESAR a família do Sr. Adalmir Lustosa Angelim que em vida residia na cidade de Salgueiro, pelo seu falecimento, ocorrido no dia 02 de Dezembro   do decorrente ano.
Art. 1º - Ficam registrados nesta Casa Parlamentar, Votos de pesar aos familiares do mesmo.
Art. 2º- Da decisão deste Legislativo dê - se ciência aos familiares do falecido.
Art. 3º- Esta proposição entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA
O Sr Adalmir Lustosa Angelim era filho de Rosvaldo Angelim da Silva e Maria Hilária Lustosa Angelim(Lia Angelim) Irmão de Rosivaldo Lustosa Angelim(Dadim)e uma Irã adotiva Carmem Lucia. Ele era  natural de Parnamirim-PE. Casado com D.Auxiliadora(Cidoura) e pai de 4 filhas, sendo  uma de um primeiro relacionamento antes do casamento.Veio pequeno para Salgueiro.Trabalhou como encarregado geral do curtume,depois funcionário público,fez serviços de topografia.Foi  proprietário de casa de shows,discotecário e   venda de disco LPs, empresário artístico e fundou a vila Adalmir onde tornou-se um dos balneário mais frequentados na década de 90. Posteriormente fez um grande loteamento onde hoje abriga muitas famílias. Mas Adalmir era reconhecido mesmo, como um dos maiores historiadores de Salgueiro, que mesmo no avançar da idade lembrava dos principais acontecimentos, lugares e pessoas que fizeram parte da historia deste município. Partiu nas primeiras horas deste dia 2 de Dezembro 2019 aos 70 anos de idade; deixando um grande vazio nos corações dos familiares e amigos, ficando na lembrança suas lindas estórias e seu legado de um homem guerreiro,vencedor,íntegro e sobre tudo seu exemplo de dignidade.

Salgueiro, 02 de dezembro  de 2019.

Pedro Pereira de Lima
Vereador

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.